
1 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAURISANO POLO 1 
VIA NEGRELLI, 3 - 73056 TAURISANO (LECCE) 

Tel. E Fax 0833/621517 

C. F.: 90037040756 - C. M.: LEIC88900T 

e-mail: LEIC88900T@ISTRUZIONE.IT; LEIC88900T@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: www.primopolotaurisano.gov.it 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

"Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento"  

Programmazione 2014-2020 

 
Fondo Sociale Europeo di Sviluppo Regionale 

13.1.3A-FESRPON-PU-2022-86 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per …” 

CUP: J39J22000180006 

 
Protocollo e data in intestazione      

 
Agli Atti del FASCICOLO PON 

All’Albo Pretorio On line  
Al Sito Web di Istituto 

Amministrazione Trasparente - sezione PON-FESR 

 

OGGETTO:  

 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Pubblico prot. 

AOODGEFID/50636 del  27.12.2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”  – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) – React EU. 

Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-86 – CUP: J39J22000180006. 

Determina del Dirigente scolastico a contrattare – Affidamento diretto sotto 

soglia senza valutazione di preventivi tramite Affidamento diretto/Trattativa 

diretta fuori Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (art. 36, 

comma 2, lettera A, Decreto Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.). 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO TAURISANO POLO 1 - C.F. 90037040756 C.M. LEIC88900T - A928144 - ISTITUTO COMPRENSIVO - TAURISANO POLO 1

Prot. 0009049/U del 27/10/2022 19:38

mailto:LEIC88900T@ISTRUZIONE.IT
mailto:LEIC88900T@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.primopolotaurisano.gov.it/


2 
 

 VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”, come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51, 

comma 1, lettera a) del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito 

nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D. P. R.  5 

ottobre 2010, n. 207; 

 VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 

(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione 

della Commissione Europea C(2014)  n. 9952 del 17 dicembre 2014; 

 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione prot. n. 

AOODGEFID/50636 del  27.12.2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

 

VISTA  la candidatura del progetto 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-86 “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, presentata dall’Istituto nei 

termini all’Autorità di Gestione del PON per l’approvazione e il finanziamento 

a valere sulle risorse del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

 

D E TE R M I N A 
 

1. Indire/ripetere la procedura di Affidamento diretto sotto soglia senza valutazione 

di preventivi tramite Trattativa diretta fuori MePA e individuare gli operatori 

economici tramite elenchi e/o tramite il Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione (MePa), ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lettera A, del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”, come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e dall’art. 51, comma 1, lettera a) del 

Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella Legge 29 luglio 2021, n. 108, 

per l’acquisizione dei beni e/o servizi e l’esecuzione dei lavori richiesti 

dall’attuazione del progetto 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-86 “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” comprensivi di installazione e 

addestramento all’uso delle attrezzature. 



3 
 

 

2. Fissare in euro 17.500,00 iva inclusa l'importo da porre a base d'asta per l'acquisto 

dei beni mobili e dei servizi di posa in opera di cui all’elenco di dettaglio riportato 

nell’unita progettazione esecutiva redatta dal professionista agronomo. Sull’importo 

massimo posto a base d’asta di euro 17.500,00 iva inclusa per la fornitura di detti beni 

e servizi la stazione appaltante richiederà all'operatore economico in trattativa diretta di 

praticare un ribasso a corpo. 
 

3. Fissare in euro 5.000,00 iva inclusa l'importo da porre a base d'asta per l'esecuzione 

dei lavori si piccoli interventi edilizi e di sistemazione del terreno oltre 

all’addestramento all’uso delle attrezzature fornite. Sull’importo massimo posto a base 

d’asta di euro 5.000,00 iva inclusa per l’esecuzione di detti lavori e la prestazione dei 

servizi di addestramento la stazione appaltante richiederà all'operatore economico in 

trattativa diretta di praticare un ribasso a corpo. 
 

4. Pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all’Albo on line e sul 

sito web istituzionale – Fondi strutturali PON - sezione “Amministrazione 

Trasparente” e “Bandi di Gara e Contratti”. 
 

La stazione appaltante Istituto Comprensivo Taurisano Polo 1 aggiudicherà la fornitura dei 

beni e servizi e l’esecuzione dei lavori richiesti nella Trattativa diretta fuori MePA alla 

Ditta/Operatore economico che ha offerto il maggior sconto a corpo sull’importo totale 

posto a base d’asta, con esclusione delle offerte giudicate eccessivamente ribassate con 

riferimento ai costi standard di prodotto. 

All’aggiudicazione della fornitura seguirà l’Ordine diretto di acquisto (ODA) all’operatore 

economico che nella trattativa diretta fuori MePA ha presentato l’offerta economica 

più conveniente, anche con riferimento ai servizi accessori richiesti quale il montaggio 

delle attrezzature e l’addestramento all’uso di queste. 

La stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione della fornitura dei beni e 

servizi lavori richiesti dall’attuazione del progetto anche in presenza di una sola offerta 

valida. 

La stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di non procedere ad alcuna 

aggiudicazione della fornitura qualora l’offerta o le offerte ricevute siano giudicate poco 

congrue e/o non convenienti per prezzo, qualità e caratteristiche tecniche dei beni e servizi 

offerti. 

Si approva l’unito progetto esecutivo e la matrice degli acquisti dei beni e servizi e dei 

lavori da eseguire redatto dall’agronomo Dr.ssa De Sario Maria. 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Documento firmato digitalmente da 

Maria Abbondanza BAGLIVO 


